
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Giunta 
Comunale 23 09/02/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 ED ELENCO 
ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2023. ADOZIONE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventitre addì nove del mese di Febbraio

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 
ed all’appello sono risultati: 

Nome Qualifica Presenza
DEL GOBBO LUCA SINDACO SI
TENTI ENZO MARIA Vice Sindaco SI
GELLI SIMONE Assessore SI
BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI
CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE SI
CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

Il Dott. Luca Del Gobbo - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.



2

CITTÀ DI MAGENTA

LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

 l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 l’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 per il quale “le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano (…) il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 
per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti”;

 l’art. 21, comma 3 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 per il quale “Il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto (…), i lavori 
da avviare nella prima annualità per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici”;

 il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;
 il D.M. Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14 di approvazione del "Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali", superando la disciplina transitoria di cui all'art. 216, comma 3 del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

 gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici, approvati con il Decreto 
Ministeriale 16/01/2018, n. 14;

Richiamati:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022, esecutiva ai termini di legge, con cui 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022, esecutiva ai termini di legge, con cui 
è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 09.11.2022, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale sono state presentate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2022-2027;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 09.11.2022, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale è stato presentato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2023/2024/2025, allegato 
alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, redatto dal Settore Tecnico sulla 
base delle disposizioni impartite dall’Amministrazione, contenente gli interventi da realizzare e 
composto dalle seguenti schede:

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;
B. elenco delle opere pubbliche incompiute;
C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del D.Lgs. 18/04/2016, 

n. 50;
D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 ED 
ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2023. ADOZIONE.



3

E. lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’articolo 5 del D.M. 14/2018;

 i contenuti delle schede di intervento e dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, redatti ai sensi 
dell’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, da approvare ai fini del loro inserimento 
nell’Elenco Annuale 2023 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici del Comune di Magenta 
2023/2024/2025, allegati alla presente deliberazione, redatti sulla base delle disposizioni impartite 
dall’Amministrazione che riguardano interventi nuovi o modificati rispetto agli atti progettuali 
approvati precedentemente:

1. Manutenzione straordinaria scuola Pontevecchio per ottenimento CPI;
2. Riqualificazione Piazza del Mercato;
3. Riqualificazione pavimentazione stradale via Pusterla - Lotto 2 (marciapiedi);
4. Messa in sicurezza scuole comunali (controsoffitti antisfondellamento);
5. Riqualificazione Parco del Crocione;
6. Manutenzione straordinaria e riqualificazione strade e marciapiedi;
7. Riqualificazione Palazzetto dello Sport; 
8. Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico Scuole comunali;
9. Riqualificazione Stadio comunale - Lotto 2;
10. Interventi per l'eliminazione delle barriere architettoniche;
11. Manutenzione straordinaria e ristrutturazione alloggio di servizio della caserma della Polizia 

di Stato;
12. Manutenzione straordinaria complesso Scuola sud;
13. Rigenerazione urbana di spazi pubblici e nuovo arredo urbano;

Premesso che:

 l'art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., rubricato "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con gli strumenti di bilancio;

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e 
nella sezione operativa del DUP sono individuati i programmi che l’ente intende realizzare per 
conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento anche al piano 
opere pubbliche; 

 occorre procedere all’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2023-2024-
2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato 
D. Lgs. 18/04/2016, n. 50;

Considerato che:

 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n. 14 sono stati 
approvati i nuovi schemi tipo per la redazione e pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei Lavori Pubblici;

 ai fini dell'adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2024/2025 e dell'elenco 
annuale 2023 è necessario procedere all'approvazione da parte dell’organo esecutivo del “Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2024/2025 e dell’elenco annuale 2023” come risulta 
dall’allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e composto dalle 
seguenti schede A), B), C), D), E), F), redatto dal Settore  Tecnico, sulla base delle disposizioni 
impartite dall’Amministrazione, identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative 



4

esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine della priorità, atte a 
migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali 
e patrimoniali;

 è necessario altresì approvare gli studi di fattibilità degli interventi meglio evidenziati nei punti 
precedenti, redatti ai sensi dell’art. 21, comma 3 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, da inserire nell’Elenco 
Annuale 2023 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche del Comune di Magenta 2023-2025 
in via di approvazione;

 la compatibilità del suddetto Programma con le previsioni di entrata per gli anni 2023/2024/2025, è 
stata valutata in via preliminare in relazione alla situazione finanziaria in atto e che la stessa dovrà 
essere confermata ai fini del recepimento nel Documento Unico di programmazione dell’Ente, 
evidenziando che il presente programma, pertanto, potrà - in quella sede - essere modificato in 
relazione alle modalità di finanziamento;

 si procederà quindi ai sensi di legge, dopo l’approvazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche del Comune di Magenta 2023-2025 da parte dell’Organo Consigliare, nelle modalità 
previste, alla pubblicazione sul sito dell'Osservatorio Contratti Pubblici della Regione Lombardia;

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di approvare le schede di intervento delle opere già oggetto di precedente approvazione e dei progetti di 
fattibilità tecnica ed economica degli interventi meglio evidenziati in preambolo, redatti ai sensi dell’art. 
21, comma 3 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, da inserire nell’Elenco Annuale 2023 del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche del Comune di Magenta 2023-2025 in via di approvazione, allegati alla 
presente deliberazione.

2. Di adottare, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione dell’Ente, 
l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2024/2025 ed elenco annuale 2023 
come allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e composto dalle seguenti schede:

A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;
B. Elenco delle opere pubbliche incompiute;
C. Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50;
D. Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;
E. Lavori che compongono l’Elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione;
F. Elenco dei lavori presenti nel precedente Elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell’articolo 5 del D.M. 14/2018.

3. Di pubblicare per 30 giorni consecutivi la presente deliberazione e l’allegato Programma Triennale 
2023/2024/2025 sul Sito Internet comunale, affinché possano pervenire eventuali osservazioni e/o 
proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame e all’approvazione del Consiglio Comunale 
con l’avvertenza che gli apporti partecipativi devono pervenire comunque entro e non oltre il termine 
finale di pubblicazione della presente deliberazione e dei suoi allegati.

4. Di dare atto che gli interventi programmati nel programma in oggetto saranno finanziate con entrate in 
conto capitale e finanziamenti derivanti da provvedimenti Statali, regionali e inseriti nel PNRR.



5

5. Di dare atto che i Responsabili Unici del Procedimento dei singoli interventi sono indicati nelle schede 
D ed E in allegato alla presente deliberazione.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 
immediatamente eseguibile, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di dover adottare il programma in oggetto nel quadro 
del procedimento di approvazione del Documento Unico di Programmazione e del conseguenziale 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025.



6

Delibera G.C. n. 23 in data 09/02/2023 ORIGINALE

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023-2024-2025 ED ELENCO ANNUALE OPERE 
PUBBLICHE 2023. ADOZIONE.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. Luca Del Gobbo Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORIGINALE
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


